ANNOTATIONES.

Hæc est legitima, & è græco Nicolai Myrepfi codice ad verbum transcripta vnguenti Marciati magni compotitio. Quæ cum in Latinis codicibus mirificè variet, & corru- pta sit, ideo ad præscriptum Nicolai & iuxta præsentem descriptionem deinceps hoc vnu- guentum à pharmacopœis parandum erit. Id verò quum vñitatisimum sit, & ob multa simplicium medicamentorum nomina, non omnibus obvia, valde obscuratum: ideo no- stris annotationibus illustrandum esse putauimus.

a Marciaton.) Sic in omnibus tum Græcis tum Latinis codicibus legitur. Aëtius quo- *Marciatum.* que libro 12. cap. 44. vnguentum præclarum ad articulorum morbos, corporis languores, & resolutiones Marciaton appellat. Ut mirari s̄ubeat, cur Cordus in suo medicamen- *Cordus no-* tario libro vñitatem appellationem mutauerit in Martianum, præsertim quum Paulus *tatus.* etiam similiter, atq; Aëtius, Marciaton nominent.

b Ebuli.) Nicolaus habet ἔβούτι, pro ἔβουτι. Nam more suo latinis & Barbaris voci- bus passim & literam adiicit, Latini codices omnes legunt Esbris, quæ vox quum sit ex *Esbrium.* Ebuli dictione à librario imperito depravata, nihil mirum est hanc quoq; variè à varijs interpretatam fuisse: alijs Saluiam, alijs Maioranam esse dicentibus. Hanc itaq; difficultatem nobis græcus Nicolai codex sustulit. & constat nunc, Ebulum esse vñsurpandum, vt- pote cuius folia hydropticis illita conueniant: non Maioranam, ut Rondeletius & alij nonnulli sunt arbitrati.

c Balsamitæ.) Nos studiò hanc dictiōnem, qua Nicolaus vñsus est, in contextu reliqui- *Balsamita.* mus, quum hodie quoq; officinis vñtata sit. Est autem Balsamita altera Sisymbrij species, quam Mentham aquatricam nominant, ut alibi fusius diximus.

d Saluie.) Latini codices habent, Lilifagi corruptè pro Elelisphaci. Saluiam autem ap- pellari Græcis ἐλελίσφακη, omnibus notum esse putamus. Plurimūm in huius vocis in- terpretatione hallicinatur Rondeletius, præsertim verò quum Saluiam sylvestrem, esse Verbascum sylvestre Dioscoridis tradit. Ex aliarum verò herbarum interpretatione a- bundè constat Rondoletium tempore quo pharmacopolarum officinam scripsit herba- rum magnam cognitionem haud habuisse.

d Branca vrsinæ.) Ita in Græcis & Latinis exemplaribus legitur. Branca vrsinæ au- *Branca vrs-* tem nomine duæ hodie intelliguntur herbæ. In Italia ita nominant Acanthum. In Ger- *fina.* mania nostra Sphondyliū. Nihil autem refert vtram accipias, quia vtraq; siccandi facul- *Sphondyliū.* tam obtinet. Nostrates autem pharmacopœi, quum vera Acantha deſtituantur, spon- dylium vñspare debent, cui etiam attenuandi inest facultas. Est autem geminū Sphon- dylium, satium & sylvestre.

e Spargula.) Non est autem Spargula, niſi ea herba, quæ Græcis & Latinis Aparine no- minatur. Hanc recentiores herbarij, quod asperitate sua vestimentis quæ contingit, per- tinaciter hæreat, Asperulam dixerunt. Quam vocem imperitiores subinde vnius adiecti- one literæ depravantes, in Asperulum mutarunt. Tandem priore litera detrita, abbrevi- e ij antes

Corduserrat. antes in Spergulum, & Spargulam cōmutarunt. Non igitur est Gallium, vt Cordus existimat. Quum enim Dioscoride teste, Aparine discutiendi facultate donata sit, eius v̄sus in discutiendis tumoribus Hydropicorum aptissimus erit.

Herbaventi. f (Herbaventi.) Græcè est, ἀνεμοχότης. Herbam autem venti varie interpretantur recentiores. Alij enim umbilicum Veneris esse contendunt. Hæc quum hydropicis competit, si haberi potest, huic vnguento non ineptè inditur. Sunt qui Helxinen, seu parietariam interpretantur: alij Solidaginem minorem esse censem. Nonnulli Asclepiada, quam officinæ Hirundinariam vocant, exponunt. Aliqui Anemonem sylvestrem. Ut nihil mirum sit, pharmacopœos, vtpote magna ex parte imperitos, in ista sententiā diuersitate quid faciendum sit, constituere non posse. Quare ut nostram interponamus sententianā oportet. Licebit quidem, vt iam diximus, vti in ijs vbi prouenit regionibus, Umbilico venoris. Sine errore quoque parietaria, ob abstersoriam suam facultatem, huic compositioni inditur. Consolida nominata minor, prorsus repudianda hoc in loco est. Asclepiadi etiam v̄sus sine noxa esse posset. Sed præ omnibus ijs magis competit Anemone sylvestris, vtpote cui calefaciendi & discutiendi facultas insignis est: adeoq; ad frigida vicia, ad quæ vnguentum hoc maximè accommodatur, utilis admodum.

Pimpinella. g (Pimpinella.) Non Italica, vt Cordus censuit, sed Germanica: quod huius facultas in Corduserrat. præsenti Vnguento acris, potius quam alterius adstrictoria, requiratur. Italica verò Pimpinella est, quam nos Sanguisorbam nominamus.

Herba S. Petri. h (Herba S. Petri.) Quæ illa sit, metipse Nicolaus indicauit: vt hinc liceat palam cognoscere, quarundam stirpium nomina Nicolai ætate vfitata, ad nostra vscū tempora promanasse. Est autem Verbascum odoratum Latinis vocatum, quod primo vere in pratis & montanis emicat, discutiendi facultate præditum.

Costus herba. i (Costi herba.) Latini codices omnes habent, herbæ sanctæ Mariæ. Hanc autem interpretantur omnes, quos etiā Cordus sequitur, pro Persicaria. Sed errare vniuersos, è Græco Nicolai codice omnibus fit manifestissimum: qui quum Costi herbam appellat, disteret qualis esset indicauit. Nam hac appellatione non eam Costum, quam Dioscorides pingit, innuere voluit: aliás enim simpliciter & sine omni adiectione Costū dixisset: sed eam potius, quam Dionysius Vticensis, quem falso Constantinum nominant, lib. 11. de Rustica, cap. 28. Costum simpliciter, & alij cum adiectione Costum hortensem nominant. Hanc itaq; Costum alij, quod Ruellius quoq; significauit, Mariæ herbam appellant. Hodie mentha Sarracenica, & Romana vulgo, Unserfräwen mūn̄ Germanis nuncupant. Eam igitur vt à Costo Dioscoridis separaret Nicolaus, Costum herbam nominauit.

Herbacrassula. k (Semperuii minoris.) Herbæ crassulæ, est in Latinis codicibus. Sic enim recentiores Semperuum minus nominant.

Quinquenervia. l (Quinquenervia.) Latini codices legunt, Centumneruia. Vtrisque autem nominibus Plantago intelligitur: priore minor, posteriore maior. Quum autem easdē ambæ facultates habeant, nihil refert vtra accipiatur. Nicolaus tamen minorē sumendam innuit.

Centumneruia. m (Fragaria.) Fragulæ habent Latini codices. Intelligunt autem omnes hac voce, fragariam hodie dictam herbam. Hæc quod lienosis conferat huic vnguento indita est.

Fragaria. n (Malua sylvestris.) Latini codices, Ebisci habent, nullo sanè discrimine. Nam Ebiscus, malua sylvestris, Galeno etiam teste, Althæa est.

Cordi error. o (Myrræ.) Falso in Latinis codicibus legitur Myrtha. Nam quum Myrræ insit calefacienti, emolliendi & discutiendi facultas, optimè huic compositioni quadret necesse est. Ita vt mirari subeat Cordum, qui Myrtū, adstrictoria donatam facultate, potius quam Myrram, non sine errore, huic compositioni indendam esse censuit.

Menta agrestis. p (Menthæ agrestis.) Latini codices habent Menthæ sarracenica, sed falsò. Siquidem hæc antea huic compositioni, sub nomine Costi herba indita fuit: igitur repeti hoc loco nequit. Aliam igitur per Menthæ agrestem intelligat herbam Nicolaus, quam eam quæ Sarracenica nominatur, eam nimurum quam Menthastrum vocant, est necesse. Nam ita sylvestris mentham Dioscoridis, Latini appellant autores.

Lapathum. pp (Lapathi.) Ruminem Latinis dictā inaudire oportet, & maximè eam speciem, quam cum adiectione oxylapathum, officinæ autem Lapatum acutum nominant.

Polytrichū. q (Polytrichi.) Adiantum capillum Veneris officinis nominatum, aut certè Trichomanes intelligit, Nihil enim refert, quum earundem sint virium, vtram accipias.

Carduncel-lus. r (Cardiobotani.) Latina exemplaria habent, Carduncelli. Carduncellū autem interpretantur Carduū benedictum, herbam notam omnibus. Per Cardiobotanom ego censeo intelligendā esse herbam, qua etiamnū hodie Cardiaca dicitur: idq; duabus de causis. Una, quod hæc itidem Menthæ species sit, quarū duæ etiam alij hanc compositionē ingrediuntur: altera, quod hæc ipsa Cardiaca, crassos humores incidere, attenuare, & discutere possit. Tamen quum idem possit Carduus benedictus, nihil moror hanc etiā si quis usurpet.

s (Matrifylue.)

a Matrissylua.) Non est, nisi Periclymenum Græcis dicta herba, ut alibi fusius docui-
mus. Vsus est autem voce Matrissylua etiam Scribonius Largus. Alio, nomine Caprifoli-
um dicitur.

b Herbæ moschatae.) Est autem herba moschata, prima Geranij species: ut alibi copiose. *Herba mo-*
us ostendimus. Quæ commodissimè huic vnguento immiscetur, eò quod attenuandi & schata.
incidendi vim habeat, adeoq; lienosis, ut alibi plenius diximus, conferat.

c Florū chamæmeli.) Hic latini codices Nicolai habent, Aleluia: quæ quidē vox per im-
peritū librarium in contextū rapta est, ex dictione χαμαμέλη, non intellecta & depravata.

d Scolopendrij.) Nicolaus per Scolopendrium intelligit eam herbam, quæ veteribus *Scolopen-*
ita dicta est, & hodie Ceterachion appellatur. Ea igitur accipienda, aut Hemionitis, quum *drium,*
vtraq; lienosis sit accommodata, quibus hæc compositio maximè conuenit.

e Crispuli.) Crispulam hodie omnes ferè Bouis oculum, seu Buphthalmū interpretan- *Crispula.*
tur. Quid autem Buphthalmi nomine inaudiendum veniat, alibi diximus: nempe Cotu-
la non fœtida recentioribus herbarijs nuncupata.

f Herba Caphuræ.) Latini codices legunt, Caphuratæ, quod in idem recidit. Non est *Herba Ca-*
autem herba Caphuræ, seu Caphurata, nisi Abrotонum: quo hodie passim pro fœmina *phure.*
vtantur, quod odore nonnihil ad Caphuram accedit. Non esse autem herbam illam fœ-
minam, sed potius Absinthium ponticum, in commentarijs nostris de Stirpium historia
diximus.

g Anseris.) In omnibus codicibus desideratur.

h Vnc. vnam.) Græcus manuscriptus Nicolai codex habet drach. vnam, grana quinde-
cim, quod pondus quum videretur nobis satis exiguum, idèò in vnc. vnam mutauimus: idq;
Latinorum nobis suffragante codicum testimonio fecimus. Nam quum latinus Nicolai
codex geminata passim habeat pondera in hac compositione, & hoc loco vnciarum du-
arum mentionem faciat: certum est, inde nobis vnc. vnam sumendam esse. Hinc est, quod
exemplar Ingolstadianum disertè legat, olei nardini vnciam vnam.

VNGVENTVM & AGRIPPÆ.

Eiusdem.

II.

AHydropicos, lienosos, & ventrem dolentes vtile est. Oedemata, & ner-
uorum vitia sanat. Vrinam mouet, extrinsecus illitum ventrem subducit,
doloriq; renum succurrit. Capit bryoniæ radicis, lib. vnam. Radicis^b maluæ
sylvestris, scillæ, añ lib. dimidiā. Iridis, vnc. vnam, & dimidiā. Radicis fili-
cis, ^cebuli, tribulî marini, añ vnc. vnam. Olei, ^dlib. duas. Tusa omnia maceran-
tur in oleo diebus ^eocto. Dein coniecta in lebetem lento igne coquuntur, &
cocta exprimuntur, colanturq; aridis abiectis: liquidum autem cum ceræ pu-
ra f vncijs septem, & dimidia, in vnguenti formam redigitur.

ANNOTATIONES.

a Agrippæ.) Sic omnia Latina Nicolai exemplaria habent, & ad regem Agrippam au-
torem compositionem referunt. Manuscriptus Nicolai codex, Grypa legit.